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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve vybrané

společnosti. Práci tvoří dvě části – teoretická a praktická. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, legislativa, povinnosti

zaměstnavatele i práva a povinnosti zaměstnanců. Závěrečná kapitola teoretické popisuje

některé metody analýzy rizik, které jsou v práci dále použity. Praktická část obsahuje

charakteristiku vybrané společnosti, analýzu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v této

společnosti. V závěru jsou zhodnocena rizika a nedostatky a navržena zlepšení.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zaměstnanec, zaměstnavatel, analýza

rizik

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with occupational safety and health in a specific company. The

thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part defines the

basic concepts concerning occupational safety and health, legislation, duties of employer

and employee. The final chapter of theoretical part describes some of the methods of risk

analysis that are further used in the bachelor. The practical part reveals the characteristics

of a specific company and the Occupational Safety and Health analysis in this company. In

the conclusion section the facts are summarized risks and failures of the company and

proposed improvements.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) je významnou součástí právního řádu České

republiky. Existuje velké množství legislativy, ze které pro zaměstnavatele vyplývají

nejrůznější povinnosti. Vstupem do Evropské unie se otevřely možnosti pro podnikání

za hranicemi naší republiky. Existuje zóna volného obchodu, lidé mohou pracovat v rámci

EU bez pracovního povolení. Bylo tedy potřeba nejprve stanovit pravidla v podobě

evropské legislativy a ty následně implementovat do legislativy ČR.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je velmi široká oblast, která zahrnuje různé metody

a prostředky k vytvoření bezpečného prostředí pro zaměstnance. Je tedy nutnou součástí

každodenního života každého z nás. Hlavním cílem každého zaměstnavatele by měla být

ochrana životů a zdraví zaměstnanců.

Otázka BOZP se týká každého z nás. Ať se jedná o administrativního pracovníka (úředník,

účetní, sekretářka), pracovníka ve výrobní hale, nebo podnikatele pracujícího z domu.

Práce je tvořena ze dvou samostatných ale navzájem navazujících částí. Jedná se o část

teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je nejprve popsána legislativa týkající se oblasti bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, základní pojmy, práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců. Dále

jsou popsány bezpečnostní značky a signály, školení zaměstnanců v oblasti BOZP.

Následují kapitoly, které se věnují pracovním úrazům a nemocem z povolání,

pracovnělékařským službám a poskytování osobních ochranných pracovních prostředků,

mycích prostředků a ochranných nápojů. Poslední kapitola teoretické práce se zabývá

analýzou rizik a některými konkrétními metodami.

Praktická část začíná shrnutím cíle práce a použitími metodami. Následuje představení

společnosti a popis současného stavu BOZP ve společnosti XY. Poté už se kapitoly věnují

rozboru dotazníku a analýze rizik. Jsou vybrány metody SWOT analýza, Ishikawa diagram

a Paretova analýza. Poslední v praktické části jsou zhodnocení a návrhy na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ LEGISLATIVA V OBLASTI BEZPEČOSTI A

OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnosti a ochraně zdraví při práci je věnována mezinárodní pozornost. Legislativa

v oblasti bezpečnosti práce je velice rozsáhlá.

V roce 1989 byla v rámci Evropské Unie přijata „rámcová směrnice Rady 89/391/EHS

o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při práci“

a „rámcová směrnice Rady 91/383/EHS doplňující opatření ke zlepšení BOZP

pracovníkům se stálým nebo přechodným pracovním poměrem.“ (Dandová, 2008)

Dodržovat právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a předcházení

ohrožení života a zdraví je hlavním úkolem zaměstnavatele.

Mezi legislativu upravující BOZP v ČR patří:

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně doplnění

některých zákonů;

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií;

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů;

Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce;

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů;

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů;

Zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců;

Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách.

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní

prostředí.

Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu

o úrazu.
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Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku

a vibrací.

Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání.

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., který se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci.

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky.

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz

a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí.

Nařízení vlády č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu.

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků.

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci na staveništích. (Šenk, 2012), (Dandová, 2008)
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2 VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA BOZP

BOZP je velmi široký a obsáhlý pojem, a proto existuje mnoho definic a rozdílných

pohledů na tuto oblast.

Podle Neugebauera je BOZP „velice široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy

pravidel, které chrání zaměstnance, případně žáky nebo studenty na odborné praxi

a též i osoby samostatně výdělečně činné (pracující na živnostenský list)

nebo zaměstnavatele, kteří jsou fyzickými osobami a sami též pracují (například praktický

lékař, notář), před negativními důsledky života v pracovním procesu“.

V současnosti BOZP neobsahuje pouze pravidla pro ochranu před vznikem pracovního

úrazu, ale i před poškozeními, která se mohou projevit i po několika letech. BOZP také

usiluje o omezení všech negativních vlivů při práci, včetně šikany, obtěžování, stresu,

nerovného zacházení na pracovišti apod. Jedná se o tzv. ochranu práce. Podle nového

pojetí BOZP neslouží pouze k ochraně zaměstnance před vznikem pracovního úrazu

nebo nemocí z povolání. Především slouží k ochraně zaměstnavatele, zejména

před ekonomickými následky vyplývajícími ze snížení zdraví zaměstnanců, včetně snížení

jejich pracovní pohody.

V novém pojetí BOZP jsou na zaměstnavatele kladeny povinnosti ze tří zdrojů.

A to z legislativy, vyhledání a vyhodnocování rizik při práci a z kategorizace práce.

(Neugebauer, 2016)

Galvas definuje BOZP jako „poměrně široký pojem, který zahrnuje technická zařízení,

organizační opatření, výchovné působení a další nástroje, jejichž smyslem je předcházet


[…]


řádně proškolit zaměstnance na přesný pracovní postup, kontroly strojů a jejich správné

nastavení.

I přes výše uvedené plnění povinností v rámci BOZP, bylo navrženo několik návrhů

na zlepšení BOZP ve společnosti. Návrhy na zlepšení BOZP ve společnosti XY vznikly

na základě sledování a zjištěných poznatků získaných během psaní této bakalářské práce.
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Rozšíření školení první pomoci

Školení první pomoci provádí 1× ročně poskytovatel pracovnělékařských služeb. Ve

společnosti je brána první pomoc automaticky, ale bohužel jsou situace, kdy nebyla kvůli

neznalosti první pomoc poskytnuta. Poskytnutí první pomoci patří k základnímu vzdělání.

Laická první pomoc může být při záchraně života velmi důležitá. Proto by bylo vhodné

toto školení rozšířit a zahrnout do něj praktická cvičení, aby zaměstnanci věděli jak chovat

při vzniku konkrétního úrazu.

Zavedení krátkých přestávek navíc a vytvoření odpočinkového místa

Celá směna kromě přestávky na oběd, trvající 30 minut, probíhá ve stoje. Protože je práce

ve stoje velmi namáhavá, bylo by vhodné zavést navíc 2 přestávky trvající 10 minut.

A dále ve výrobní hale vybudovat odpočinkové místo, sloužící pro tento krátký odpočinek.

Toto místo ale musí být pod dohledem vedoucích pracovníků, aby nebylo zneužíváno.

Aktualizace a vytvoření nových seznamů OOPP

Protože v dotazníku 25 % zaměstnanců uvedlo, že jim nejsou poskytovány potřebné OOPP

pro výkon jejich práce, doporučovala bych vytvořit nové seznamy OOPP. Podle těchto

seznamů budou nově ochranné prostředky zaměstnancům přiděleny.

Vypracovaný seznam OOPP pro pracovní pozici strojník je v Příloze 2 této práce.

Kontrola používání přidělených OOPP

Dalším doporučením je důslednější kontrola používání přidělených OOPP a zavedení

kárných opatření za nedodržování ve vnitřní směrnici. Takovým opatřením by mohlo být

například snížení pohyblivé (nenárokové) části mzdy. Nejčastějším porušením povinnosti

používat přidělené OOPP je nepoužívání pracovní obuvi. Proto by se zaměstnavatel měl

při kontrolách používání OOPP zaměřit především na pracovní obuv.

Nový zaměstnanec – bezpečnostní technik

Protože společnost nemá svého vlastního bezpečnostního technika, bylo by vhodné tuto

pracovní pozici vytvořit. Tento nový zaměstnanec musí být odborně způsobilá osoba

pro plnění úkolů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Zavedení této pracovní

pozice zajistí zaměstnavateli neustálou přítomnost osoby, která se bude pohybovat

ve výrobních a skladovacích prostorech společnosti a bude vyhledávat rizika.

Také zaměstnavateli pomůže s plněním povinností v oblasti BOZP.
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Rozšíření školení na pracovní postup

Z Ishikawa diagramu a Paretovy analýzy vyplývá, že rizikem pro vznik pracovního úrazu

je neznalost přesného pracovního postupu. Proto by bylo vhodné tuto problematiku

podrobněji zahrnout v rámci pravidelného školení BOZP.

Rozšíření školení BOZP

Školení BOZP je ve společnosti XY na dobré úrovni. Přesto by bylo vhodné ve školení

více zdůraznit důležitost používání přidělených OOPP.
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ZÁVĚR

Zajištění bezpečného pracoviště by mělo být jedním z hlavních cílů zaměstnavatele. BOZP

je důležitým předpokladem k minimalizaci vzniku pracovních úrazů a nemocí z povolání.

Tato bakalářská práce přibližovala problematiku bezpečnosti práce a ochrany zdraví

při práci ve společnosti XY. Práce byla rozdělena do dvou částí. První je část teoretická

a druhá je část praktická.

V teoretické části práce byla nejdříve popsána legislativa BOZP a základní charakteristika

BOZP. Dále byly popsány práva a povinnosti zaměstnavatele i zaměstnanců. V dalších

kapitolách byly řešeny bezpečnostní značky a signály, školení zaměstnanců v oblasti

BOZP. Dále byly popsány také pracovní úrazy a nemoci z povolání, poskytování

pracovnělékařských služeb. Byly popsány také OOPP, které může zaměstnavatel

poskytovat svým zaměstnancům.

V praktické části této bakalářské práce byla přestavena společnost XY a také analyzován

stávající stav oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Dále byl vyhodnocen dotazník.

Na základě vyhodnocení tohoto dotazníku byla provedena SWOT analýza, vytvořen

Ishikawa diagram a Paretova analýza. V poslední kapitole bylo provedeno zhodnocení

BOZP a byla navržena některá opatření na zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ve společnosti XY. Oblast BOZP ve společnosti je třeba neustále zlepšovat a zdokonalovat.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše týkající se bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Vybrat a následně představit zkoumaný podnik, analyzovat současný stav

BOZP v podniku. Na základě výsledků analýzy zhodnotit situaci a navrhnout doporučení

pro zkvalitnění stavu BOZP v podniku.

Výsledky potvrdily, že firma splňuje vysoká kritéria, která se u výrobního podniku

očekávají. Společnost XY by nadále měla svůj systém řízení BOZP dále vyvíjet

a zlepšovat.

Při zpracování práce byly využity jak teoretické poznatky získané rešerší odborných

publikací a právních předpisů České republiky, tak informace získané ve společnosti XY,

především z jejích interních materiálů.
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