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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,53)

Předložená bakalářská práce má praktické využití pro vybranou společnost. V práci bylo

použito 20 literárních zdrojů, z nichž 2 zahraniční (webový odkaz, z toho jeden na Ministerstvo

práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky) – nebyla použita knižní zahraniční

literatura. Studentka pracovala samostatně a využívala konzultací své práce. V práci shledávám

některé nedostatky. V úvodu postrádám jasně stanovený cíl práce. Můžeme narazit na chyby

formálního a gramatického charakteru. Jedná se např. o překlepy a gramatické chyby; v úvodu

práce byla zavedena zkratka BOZP, ale následně nebyla v práci vždy využita – dochází

k používání jak zkratky, tak celého pojmu; a další. V praktické části bylo využito metod

analýzy rizik a na základě zjištěných nedostatků byly navrženy opatření.

Cíle práce byly naplněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 10.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…